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Abstrakt:

Název práce: Srovnávací analýza činnosti vybraných svalových skupin pomocí

elektromyografie u vybraných druhů nadhozů v softbalu.

Cíle práce: Změřit zapojení vybraných svalových skupin v různých fázích nadhozů a

následně porovnat toto zapojení svalů mezi různými druhy nadhozů.

Metoda: Povrchová elektromyografická analýza a jednoduchá kinematická analýza.

Výsledky: Výsledky nám ukazují rozdíly v technice daných druhů nadhozů.

Klíčová slova: Softbal, softbalový nadhoz, rychlý nadhoz (fastball), stoupavý nadhoz

(raiseball), padavý nadhoz (dropball), zpomalený nadhoz (change-up), točený nadhoz

(curveball), elektromyografie
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Abstract:

Title: The Comparative analysis of selected muscle groups function in the specific kinds

of softball pitches by means of the surface electromyography.

Purposes: Goal of the thesis is to measure involvement of selected muscle groups at

different stages of a softball pitch and then compare this activity for different types of

pitches.

Methods: Surface electromyography analysis and a simple kinematic analysis.

Results: The results show differences in a technique for the different types of pitches.

Key words: Softball, softball pitch, fastball, raiseball, dropball, change-up, curveball,

electromyography
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce je směřována do oblasti softbalu a to na nejdůležitější část herního

výkonu týmu nadhoz. Jako hlavním tématem této práce se zabývám srovnáváním rozdílného

zapojení vybraných svalů při různých fázích softbalových nadhozů u rozdílných druhů

nadhozů. K tomuto účelu jsem využil možnosti povrchové elektromyografie.

Povrchová elektromyografie umožňuje snímání povrchové elektrické aktivity svalů

pomocí povrchových elektrod. Povrchové elektrody snímají změny elektrického potenciálu,

ke kterým dochází při svalové činnosti. Zaznamenávání je neinvazivní a nebolestivé.

(Kasman, 2002).

Diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř základních částí: na úvodní, teoretickou,

empirickou a závěrečnou část. V teoretické části se zabývám charakteristikou sportovní

disciplíny, která popisuje problematiku softbalu, od historie, přes pravidla k současnému

stavu v tomto sportovním odvětví. Dále charakteristikou sportovního výkonu nadhazovače

z hlediska faktorů ovlivňujících tento výkon, technikou a fázemi hodu spodním obloukem.

Také zmiňuji biomechaniku nadhozu, popis a funkci měřených svalů. V této části také uvádím

do problému povrchové elektromyografie.

Náplní empirické části je analýza EMG dat pořízených při nadhozech. Dále

porovnání a srovnání výsledků zapojení vybraných svalů mezi danými fázemi různých druhů

nadhozů.
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1. Teoretická část

1.1. Charakteristika softbalu

2.1.1. Charakteristika pálkovacích her softbalu a baseballu

Softbal společně s baseballem patří mezi nejrozšířenější pálkovací hry na světě. Oba tyto

sporty byly na programu olympijských her, ale pravděpodobně naposledy v Pekingu 2008,

protože v roce 2005 byly vyřazeny z programu pro hry v Londýně. I přes značné pokusy tuto

skutečnost změnit, se zatím návrat těchto dvou her na program OH nekoná.

Zásadní vliv na výsledek utkání má týmový herní výkon, na kterém se nejvíce podílí

individuální výkon nadhazovače. A také zde je největší rozdíl mezi těmito hrami, v baseballu

nadhazovač hází převážně horním obloukem, naproti tomu v softbalu je povolen pouze

nadhoz spodním obloukem.

„Obě pálkovací hry jsou podstatou shodné a rozdílů mezi nimi není mnoho. Baseball je

pouze pro muže, na rozdíl od softballu, který mohou hrát jak mužská tak i ženská družstva.

Některé varianty softbalu dovolují i družstva smíšená.“ (Süss, 2003, s. 19.) Jak už bylo

řečeno, v základních principech se softbal s baseballem shodují. Hlavními rozdíly mimo již

zmíněný nadhoz jsou: velikost míče, rozměry hřiště, vzdálenosti mezi metami, rozdílnost

výběhů z met, počet směn hraných v jednom zápase a pár dalších menších rozdílů. Softbal

nemá tak velké nároky na prostor a čas.

2.1.2. Charakteristika softbalu

Softbal je pálkovací hra, která vznikla koncem předminulého století, na principech a

mírné úpravě baseballový pravidel.(Süss, 2003).

Softbal jako sport není jednotný a rozdělujeme ho na dvě odvětví: fastpitch a slowpitch.

Slowpitch je spíše rekreační formou, která se těší velké oblibě, protože ho mohou hrát

mužské, ženské či koedukované týmy. Hlavní rozdíly mezi fastpitchem a slowpitchem jsou

v rozměru hřiště a způsobu nadhazování. Při slowpitchi musí mít nadhoz převýšení mezi 1,8

až 3,6m. Naproti tomu fastpitch je spíše formou výkonnostní, kde nadhozy nemají žádné
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omezení, co se týče převýšení, a v podání těch nejlepších světových nadhazovačů mohou

dosahovat rychlostí až 140 km/h.

Hlavní část členské základny se nachází v Severní a Jižní Americe (Kanada, USA,

Argentina, Mexiko, Venezuela) a karibské oblasti. Dále je softbal velmi populární v Austrálii,

Novém Zélandu, Japonsku, Číně, Koreji, Tchaj-wanu, dokonce má bohatou tradici i na

africkém kontinentě (JAR, Botswana). V Evropě převládá spíše ženský softbal (Itálie, ČR,

Holandsko, Velká Británie, Španělsko, Řecko, Rusko, Německo, Švédsko, Slovensko,

Rakousko atd..), mužské základny se nacházejí především v České republice, Dánsku,

Holandsku, Belgii, Velké Británii a Izraeli.

Naše ženské reprezentace patří mezi širší evropskou špičku (Itálii, Holandsko, Velkou

Británii, Řecko, Rusko) a vždy sahají na ME po medailích, na posledním ME skončila na 2.

místě za Holandskem a postoupila na MS do Venezuely. Mužská reprezentace hraje v Evropě

prim a z posledních 7 evropských šampionátů pětkrát vyhrála a pomalu se začíná řadit do širší

světové špičky (Nový Zéland, Kanada, Austrálie, Japonsko, Argentina, USA, Venezuela).

Bohužel na posledním světovém šampionátu nepostoupila do vyřazovacích bojů a neobhájila

umístění z předchozích dvou šampionátů (6., respektive 7. místo) a skončila na 9. místě z 16

účastníků. Mistrem světa se stali jednoznačně Australané.

2.1.3. Historie a současnost softbalu nejen v Čechách

„Počátky softbalu najdeme na konci 19. století, kdy vzniká průpravná hra v tělocvičně

pro potřeby baseballových hráčů. Pro účely tréninku v tělocvičně bylo nutno změnit hřiště,

zvětšit míč a zkrátit pálku. Tato průpravná hra, známá pod názvem indoor-outdoor, se však

příliš nerozšířila. Do roku 1920 neexistují jednotná pravidla ani jednotný název. Ke

sjednocení pravidel a prvnímu turnaji dochází v roce 1930. První mezinárodní turnaj byl

uspořádán při příležitosti světové výstavy v Chicagu v roce 1933 a v této době se začal

používat název softbal. V roce 1952 byla založena ISF (Internacinal Softball Federation). Od

roku 1965 se pravidelně pořádají mistrovství světa pro ženy, od roku 1966 pro muže.“ (Süss,

2003, s. 10.). V současné době má 128 zemí na světě svojí vlastní softbalovou federaci.

Softbal se do Čech dostává v době první republiky, kdy ho sem „dovážejí“ profesor

Machotka a Joe First členové sdružení YMKA. Stává se z něj táborový sport, který je spíše

znám pod jménem český pasáček či playgroundball. Na FTVS se dostává tento sport díky

doc. F. Stiebitzovi kolem roku 1950. Doc. F.Stiebitz také vydává první učebnici věnující se
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tomuto sportu. První kluby (Meteor, Tempo apod.) a pravidelné soutěže vznikají v šedesátých

letech, největší „boom“ nastává v devadesátých letech, a to hlavně díky tomu, že se softbal

stává součástí výuky na základních, středních a hlavně vysokých školách, při kterých vzniká

velké množství klubů(Technika Praha, Chemie Praha, FEL Praha, Iuridica Praha atd.). V

současnosti je u nás registrováno 3661 hráčů (1970 mužů a 1691 žen) hrajících pravidelné

soutěže za více jak 75 klubů.

2.1.4. Pravidla softbalu

V krátkosti bych chtěl ještě zmínit nejdůležitější pravidla softbalu. Oficiální rozměry


[…]


anterior

Pilový sval přední táhne lopatku směrem vpřed a otáčí ji dolním úhlem laterálně.

Taktéž se účastní vzpažování ramene přes horizontálu. Během nadhozu má tři maxima. První

maximum se nachází hned ze začátku nadhozu, kdy se nadhazovač předklání a lehce vytáčí

lopatku směrem dopředu a dovnitř, v této fázi se nadhazovač připravuje na skok. Ilustraci

v podobě obrázku můžeme najít v kinogramech daného nadhozu s daným časem, což je cca

kolem 7 obrázku.

Druhé maximu se nachází kolem fáze výkroku, kdy se paže společně s ramenem

zvedá nad horizontálu. Třetí maximum se nachází ve fázi vypouštění míče a je výrazné jen

pro rotované nadhozy, které využívají přetočení lopatky.

Průběh svalové aktivity pro dané druhy nadhozů je velmi podobný, jen v posledním

maximu vybočují a mají větší intenzitu zapojení točený nadhoz a padavý nadhoz. Protože

využívají vytočení, rotaci lopatky, které se tento sval účastní. Znovu je udivující vyšší

intenzita zapojení zpomaleného nadhozu v prvních dvou maximech, kde ostatní druhy

nadhozů mají podobný průběh. S největší pravděpodobností se jedná o individuální projev
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techniky, kdy se nadhazovač snaží udělat pohyb rychleji nežli normálně, aby pálkaře pak více

zmátl zpomalením odhodu.

Musculus trapezius

Obr. 3.3.7. Graf srovnání svalového zapojení u vybraných druhů nadhozů – m. trapezius

.

Horní snopce velkého zádového svalu zdvihají pletenec pažní a táhnou jej dozadu.

Sval má v průběhu nadhozu dvě maxima. První maximum je okolo fáze, kdy nadhazovač

pomalu začíná předpažovat a pletenec pažní je zvedán. Druhé hlavní maximum je mezi

silovou fází a kulminuje ve fázi vypuštění. Zde je také pletenec pažní zdvíhán.

Průběh zapojení svalu u jednotlivých druhů je dosti podobný. Jen v poslední fázi je

výraznější rozdíl, kdy točený nadhoz nemá takovou intenzitu zapojení a zpomalený nadhoz

má oproti tomu velkou intenzitu zapojení. Opět si myslím, že jde o projev individuální

techniky.

4. Závěr
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 Po zhodnocení všech dat a vyhodnocení všech vytvořených grafů jsem došel k závěru,

že průběh zapojení většiny svalů u vybraných druhů nadhozů je podobný a hlavní rozdíly

mezi zapojením se nacházejí mezi silovou fází a fází vypuštění míče. U ostatních fází jsou

průběhy v podstatě totožné, ale pár výjimek se objevilo, hlavně u m. deltoideus (pars

clavicularis) a m. serratus anterior.

Největší rozdíly v zapojení jsem zjistil u m. triceps brachii (caput longum), m. serratus

anterior, kde u různých nadhozů nastupují hlavní maxima elektrické aktivity svalů v různých

fázích nadhozu.

M. trapezius, m. pectoralis major (pars sternocostalis) – rozdílnost zapojení těchto

svalů mezi různými druhy nadhozů je jen malá.

M. deltoideus (pars clavicularis), m. deltoideus (pars scapularis), m. biceps brachii

(par caput longum) – u těchto svalů nástup jejich maxim elektrické aktivity je podobný

u všech druhů nadhozů, ale hlavní rozdílnost je ve výši této aktivity.

Rychlý nadhoz

Průběh nástupu maxim u všech svalů se shoduje s většinou ostatních druhů nadhozů.

Výraznějších maxim svalové intenzity dosahuje tento nadhoz u m. biceps brachii (caput

longum) a m. deltoideus (pars scapularis).

Stoupavý nadhoz

Tento nadhoz se docela odlišuje, co se týče nástupu maxim a intenzita zapojení je

dosti velká. Velkých intenzit zapojení oproti ostatním nadhozům dosahuje hlavně

u m. deltoideus (pars clavicularis), m. biceps brachii (caput longum) a m. triceps brachii

(caput longum), u kterého nástup jeho maxima je později ve fázi vypuštění míče (oproti

zbylým nadhozům, mimo zpomaleného).

Padavý nadhoz

Jeho intenzita zapojení u většiny svalů oproti ostatním nadhozům je nízká. Výrazněji

se zapojuje pouze u m. biceps brachii (caput longum). U m. triceps brachii (caput longum)

dosahuje maxima až ve fázi vypuštění míče a u m. serratus anterior společně s točeným

nadhozem dosahuje výrazně vyššího zapojení v jeho třetím maximu, které se nachází ve fázi

vypouštění míče.
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Točený nadhoz

U většiny svalů se jeho míra intenzity zapojení pohybuje v nižších sférách oproti

ostatním druhům, jen s výjimkou m. pectoralis major (pars sternocostalis), kde je míra jeho

zapojení vysoká. Co do nástupu maxim se výrazněji liší pouze u m. serratus anterior, kde se

výrazně zapojuje v jeho třetím maximu.

Zpomalený nadhoz

Kupodivu má velkou intenzitu zapojení u většiny svalů (mimo obou částí deltového

svalu, kde je jeho intenzita zapojení velmi nízká), což si myslím, že je zapříčiněno rychlejším

provedením pohybu (aby nadhazovač více zmátl pálkaře a ti hůř reagovali na zpomalení

nadhozu), nebo individuálním provedením techniky tohoto nadhozu.

Výsledky mohou být zkresleny faktem, že měřený nadhazovač má dosti specifickou

techniku. Dále tím, že měření probíhalo skoro 2 měsíce po skončení jeho sezony, díky tomu

nemusela být jeho technika zcela stabilní. V neposlední řadě měření probíhalo v relativním

chladu cca při 8 stupních, což není pro softbal úplně nejlepší teplota.
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