POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jiří Brabec: Srovnávací analýza činnosti vybraných svalových skupin pomocí elektromyografie u vybraných druhů nadhozů v softbale

Oponent: Mgr. Petra Pravečková, Ph.D.

Diplomová práce, která je zpracovaná na 90 stranách textu, se zabývá analýzou hodu spodním obloukem jednoruč (nadhozu) v softballu pomocí povrchové elektromyografie a jednoduché kinematické analýzy.

V *teoretické části* diplomant zdůvodnil význam řešeného problému, definoval stěžejní termíny jako jsou: stručná charakteristika sportovní disciplíny, historie a pravidla softballu, charakteristika sportovního výkonu nadhazovače a faktory tento výkon ovlivňující, technika a fáze hodu spodním obloukem. Dále se zmínil o principu příčně pruhovalých svalů, pro vybrané nadhozy popsal nejdůležitější zapojované svaly a jejich funkci. Stanovil cíl práce, z toho vyplývající úkoly. V kontextu této části uvedl metodiku práce, kde charakter výzkumu popsal jako případovou studii srovnávacího charakteru. Pro deskripci softballového hodu spodním obloukem jednoruč - zapojení vybraných svalů u pěti druhů softballového nadhozu byla použita metoda povrchové elektromyografie, která byla doplněna videozáznamem. Dále byl popsán sledovaný soubor, specifikace přístroje EMG a videokamery.

Ve *výsledkové části* student popisuje nejdříve stanovení začátku měřené křivky EMG, od kterého bude provádět analýzu. Dále objasňuje výběr jednotlivých pokusů pro interpretaci výsledků. Pokračuje rozsáhlou kapitolou, kde prezentuje grafy jednotlivých vybraných pokusů, kde křivky v grafech jsou doplněny stručným slovní doprovodem, který se týkal především růstu a poklesu el.aktivity, lokálních a absolutních maxim v jednotlivých fázích nadhozu.

V *závěru* diplomové práce shrnul získané poznatky ze sledování činnosti jednotlivých svalů pomocí SEMG vzhledem k fázím nadhozu a jednotlivým druhům nadhozu. Dále pojednal o velikosti a významu hodnot el. potenciálů. V poslední řadě zmínil možnost chyb a zkreslení výsledků celého měření.

Hodnocení předložené diplomové práce:

Srovnávací analýza činnosti vybraných svalových skupin pomocí elektromyografie u vybraných druhů nadhozů v softbale je tématem velmi zajímavým a určitě je přínosem pro

teorii, metodiku i praxi českého softballu. Celá diplomová práce je po teoretické i praktické stránce zpracovaná velmi dobře.

Přesto však práci musím vytknout několik chyb. Vyskytuje se zde opakovaně nepřesnost v přímých citacích, několik stylistických chyb, nejednotnost užívaných termínů a bohužel také chyb významových. Dále především v teoretické části, která pojednává o charakteristice softballu, uvedení do problému nadhazování, technice a fázích hodů spodním obloukem (str. 8 – 42), jsou citováni téměř výhradně pouze dva autoři - Dovalil a Süß. Problémem se jeví i odbytá prezentace naměřených výsledků EMG (nepřepočtená osa znázorňující hodnoty el. potenciálů, nepopsané fáze nadhozů, saturace u některých naměřených hodnot). V poslední řadě musím zmínit nedostačující popis i výběr metod užitých k hodnocení křivek EMG a chybějící údaje o ISBN v seznamu použité literatury.

Celkově hodnotím diplomovou práci sice za zdařilou, ale působí na mě, že byla psána ve spěchu a tak utrpěla na své kvalitě.

V Praze, dne: 18.9.2010

Mgr. Petra Pravečková, Ph.D.

Petra Pravečková

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké další svaly byste zahrnul do Vašeho měření, jestli byste nebyl limitován pouze sedmi elektrodami použitého přístroje KaZe a proč?
- 2) Jakými jinými způsoby můžeme hodnotit záznam el. potenciálu, který je prezentován graficky např. ve tvaru spojitých křivek?
- 3) Jaký přínos zaznamenal Váš výzkum pro praxi?